AO EXPEDIENTE

Em c2 '5-/,.05 /
-(]!,

t:»l C; ESTADO DA PARAÍBA
~SSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPIT ÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Wilson Filho

REQUERIMENTO Nº $--J 95 12019.

AUTOR: DEP. WILSON FILHO

Senhor Presidente,

REQUEIROa Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c] c 117 do Regimento
Interno desta Casa, depois de cumpridas as formalidades regimentais, que seja
formulado apelo ao Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado da
Paraíba, no sentido que o mesmo considere a necessidade de construção de um estádio
de futebol na cidade de Tavares.

JUSTIFICATIVA

O futebol, jogo criado na Inglaterra no século XIX,foi rapidamente adotado pelo
Brasil e hoje é uma das maiores paixões nacionais. Desta paixão nacional surgiram
grandes times e jogadores, que juntos, arrecadaram cerca de R$ 5 bilhões em
faturamento no ano de 2016, com a prospecção de crescer ainda mais.

Portanto, o futebol se mostra ser além de uma paixão nacional, apresentando-se
motivo de criação de empregos diretos e indiretos, movimentando a economia da região
dos grandes eventos esportivos, e estimulando um desenvolvimento regional por meio
do empreendedorismo.

Assim, com fins de estimular a cnaçao de empregos por meio de eventos
esportivos, além de incentiva a prática de esporte tão caro a sociedade, requeiro ao
Excelentíssimo Senhor João Azevedo, Governador do Estado da Paraíba, no sentido que
o mesmo considere a necessidade de construção de um estádio de futebol na cidade de
Tavares.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de Epitácio
Pessoa", em __ de de 2019.